

“内部资料”不得对外公开引用  
内部期刊准印证号：CTN2012—003

# 纺织工业与市场

(纺织计划统计通讯)  
(2017) 第 10 期  
总第 1205 期

主管单位：中国纺织工业联合会  
主办单位：中国纺织规划研究会

2017 年 10 月 25 日  
(每月第四周周三) 印发

## 目 录

宏观信息：中国 2017 年 1-8 月丝绸商品进出口同比增长 68.56%  
美国 2017 年 1-8 月丝绸商品进出口情况  
2017 年 9 月我国出口纺织品服装约 237.50 亿美元  
2017 年 9 月份台湾纺织成衣出口 8.91 亿美元  
2017 年前三季度纺织行业经济运行稳中向好  
2017 年 8 月我国棉布出口量同比下降 7.43%

行业数据：2017 年 1-8 月纺织工业经济指标完成情况汇总表  
2017 年 1-8 月纺织工业经济指标分行业完成情况  
2017 年 1-8 月纺织工业产品产量完成情况  
2017 年 1-8 月纺织品服装进出口额统计  
2017 年 1-8 月纺织品服装分省市进出口额统计  
全国纺织品服装进出口贸易总值表  
中国产业用纺织品分类产量汇总  
世界聚酯原料 PTA (精对苯二甲酸) 能力和产量情况  
世界服装年出口 20 亿美元以上国家地区表

## 宏观信息：中国 2017 年 1-8 月丝绸商品进出口同比增长 68.56%

### 一、8 月份丝绸商品进出口情况

据中国海关统计，8 月份丝绸商品进出口额为 3.24 亿美元，环比下降 5.49%，同比增长 41.05%。其中，出口额为 3.08 亿美元，环比下降 6.34%，同比增长 43.5%；进口额为 1654.2 万美元，环比增长 13.66%，同比增长 7.05%。具体商品构成情况如下：

出口：丝类金额为 5070.4 万美元，环比增长 17.07%，同比下降 16.94%，数量为 1051.49 吨，环比增长 15.63%，同比下降 28.54%；绸缎金额为 5387.7 万美元，环比增长 23.32%，同比增长 1.01%；制成品金额为 2.03 亿美元，环比下降 15.89%，同比增长 103.01%。

进口：丝类金额为 177.7 万美元，环比增长 198.43%，同比增长 50.87%，数量为 451.45 吨，环比增长 138.76%，同比增长 47.65%；绸缎金额为 337.4 万美元，环比增长 30.82%，同比增长 2.83%；制成品金额为 1139.1 万美元，环比增长 0.1%，同比增长 3.62%。

## 二、1-8 月真丝绸商品进出口总体情况

1-8 月，真丝绸商品进出口总额为 28.94 亿美元，同比增长 68.56%，占我国纺织品服装进出口总额的 1.51%。

(一) 出口情况：真丝绸商品出口额为 27.68 亿美元，同比增长 75.26%，占我国纺织品服装出口额的 1.57%。同期纺织品服装出口额同比下降 0.71%。

1.出口商品结构：丝绸制成品出口增势不减，为 1-8 月累计出口唯一增长的大类。1-8 月，丝类出口 3.54 亿美元，同比下降 1.07%，占比 12.8%，出口数量 7957.77 吨，同比下降 12.33%，出口单价 44.53 美元/公斤，同比增长 12.85%；真丝绸缎出口 4.12 亿美元，同比下降 7%，占比 14.88%，出口单价 5.61 美元/米，同比增长 11.23%；丝绸制成品出口 20.01 亿美元，同比增长 157.21%，占比 72.32%，出口单价 14.71 美元/件套，同比增长 84.14%。

2.出口主要市场：主要出口市场名次小幅变动，尼日利亚升至第三，印度回归第五位。排名前五位的市场依次为：欧盟(5.43 亿美元，同比增长 35.43%，占比 19.62%)、美国(2.69 亿美元，同比增长 1.97%，占比 9.72%)、尼日利亚(2.52 亿美元，同比增长大于 10 倍，占比 9.09%)、沙特阿拉伯(2.48 亿美元，同比增长大于 10 倍，占比 8.96%)、印度(2.17 亿美元，同比增长 27.49%，占比 7.85%)。

(1)丝类出口市场情况：丝类出口市场格局稳定，无明显变化。排名前五位依次为：印度(1.21 亿美元，同比下降 5.26%，占比 34.23%)、欧盟(8952.3 万美元，同比下降 5.9%，占比 25.27%)、东盟(4756.2 万美元，同比增长 11.44%，占比 13.42%)、日本(4394.7 万美元，同比增长 13.11%，占比 12.4%)、韩国(1365.5 万美元，同比下降 7.92%，占比 3.85%)。

(2)绸缎出口市场情况：印度仍为绸缎出口唯一增长市场，增幅有所回落。排名前五位国家和地区依次为：欧盟(9524.5 万美元，同比下降 4.81%，占比 23.13%)、巴基斯坦(8207.9 万美元，同比下降 22.62%，占比 19.94%)、印度(5244.3 万美元，同比增长 38.27%，占比 12.74%)、香港(3320.9 万美元，同比下降 25.98%，占比 8.07%)、韩国(2279.3 万美元，同比下降 11.91%，占比 5.54%)。

(3)丝绸制成品出口市场情况：丝绸制成品出口无明显变化。排名前五位国家和地区具体为：欧盟(3.58 亿美元，同比增长 74.11%，占比 17.89%)、美国(2.53 亿美元，同比增长 3.7%，占比 12.63%)、沙特阿拉伯(2.46 亿美元，同比增长大于 10 倍，占比 12.27%)、尼日利亚(2.42 亿美元，同比增长大于 10 倍，占比 12.1%)、埃塞俄比亚(1.97 亿美元，同比增长大于 10 倍，占比 9.86%)。

3.省市出口情况：广东省出口增幅微微回落，占比小幅下降。主要省市排名依次为：广东(15.47 亿美元，同比增长 562.68%，占比 55.88%)、浙江(5.34 亿美元，同比下降 10.44%，占比 19.28%)、江苏(2.18 亿美元，同比下降 2.54%，占比 7.86%)、上海(1.18 亿美元，同比下降 6.79%，占比 4.25%)、山东(9191.5 万美元，同比增长 2.4%，占比 3.32%)。前 5 位省市出口合计占全国出口总额的 90.59%。

4.企业出口排名：广州地区物流贸易公司占据出口排名前十所有位次。

5.贸易方式：其他贸易方式出口占比仍大于一般贸易方式。一般贸易方式出口 12.49 亿美元，同比下降 12.48%，占比 45.13%；其它贸易方式出口 14.12 亿美元，同比增长大于 10

倍，占比 51.02%。

(二)进口情况：1-8 月，真丝绸商品进口额 1.26 亿美元，同比下降 8.25%，占纺织品服装进口额的 0.8%。同期纺织品服装进口额同比增长 3.87%。

1.进口商品结构：真丝绸商品进口保持普降，三大类降幅均明显收窄。丝类进口 683.7 万美元，同比下降 16.33%，占比 5.41%，进口数量 2125.64 吨，同比下降 7.82%，进口单价 3.22 美元/公斤，同比下降 9.22%；真丝绸缎进口 2456.6 万美元，同比下降 19.47%，占比 19.43%，进口单价 9.14 美元/米，同比增长 12.7%；丝绸制成品进口 9505.7 万美元，同比下降 4.13%，占比 75.17%，进口单价 117.16 美元/件套，同比增长 2.41%。

2.进口来源情况：真丝绸主要进口来源中依然仅自欧盟进口现小幅增长，其余保持普降。真丝绸商品进口前五位来源依次为：欧盟(8239.1 万美元，同比增长 1.54%，占比 65.15%)、中国(2268 万美元，同比下降 23.97%，占比 17.93%)、韩国(529.2 万美元，同比下降 15.87%，占比 4.18%)、印度(381.2 万美元，同比下降 13.03%，占比 3.01%)、日本(296.4 万美元，同比下降 32.19%，占比 2.34%)。

3.省市进口情况：前五位进口省市普遍下降，仅北京保持增长，且增幅明显扩大。具体如下：上海(7753.5 万美元，同比下降 4%，占比 61.31%)、广东(1962 万美元，同比下降 22.38%，占比 15.52%)、北京(1088.6 万美元，同比增长 17.8%，占比 8.61%)、浙江(1083 万美元，同比增长 3.24%，占比 8.56%)、江苏(126.6 万美元，同比下降 53.65%，占比 1%)。前 5 位省市进口合计占全国进口总额的 95%。

4.企业进口排名：丝绸商品进口仍以国外品牌公司在华机构或代理公司为主。

## 美国 2017 年 1-8 月丝绸商品进出口情况

### 一、8 月丝绸商品贸易情况

据美国商务部统计，8 月丝绸商品贸易额为 3.92 亿美元，环比下降 3.76%，同比下降 5.03%。其中，进口额为 3.33 亿美元，环比下降 7.15%，同比下降 6.93%；出口额为 5881.46 万美元，环比增长 21.24%，同比增长 7.38%。具体商品构成情况如下：

进口：丝类金额为 49.95 万美元，环比下降 9.9%，同比下降 52.58%，数量为 7.66 吨，环比下降 27.87%，同比下降 64.24%；绸缎金额为 2727 万美元，环比下降 6.12%，同比下降 5.58%；制成品金额为 3.05 亿美元，环比下降 7.23%，同比下降 6.91%。

出口：丝类金额为 7.49 万美元，环比下降 15.78%，同比下降 74.89%，数量为 86.11 吨，环比下降 37.75%，同比下降 56.8%；绸缎金额为 2954.03 万美元，环比增长 34.83%，同比增长 39.01%；制成品金额为 2919.93 万美元，环比增长 10.13%，同比下降 12.12%。

### 二、1-8 月丝绸商品贸易情况

1-8 月，美国丝绸贸易额为 34.43 亿美元，同比下降 4.03%。其中，进口额为 30.05 亿美元，同比下降 4.1%；出口额为 4.38 亿美元，同比下降 3.56%。具体情况如下：

进口商品构成为丝类 420.82 万美元，同比下降 43.41%，数量 73.95 吨，同比下降 58.82%；绸缎 2.04 亿，同比下降 12.74%；制成品 27.96 亿美元，同比下降 3.29%。

进口主要来源地为中国(金额 11.11 亿美元，同比下降 4.24%，占比 36.98%)、越南(金额 1.87 亿美元，同比下降 10.27%，占比 6.23%)、墨西哥(金额 1.82 亿美元，同比下降 12.07%，占比 6.04%)、意大利(金额 1.72 亿美元，同比下降 3.61%，占比 5.74%)、印度(金额 1.63 亿美元，同比下降 11.01%，占比 5.43%)。以上 5 个来源地合计占比为 60.42%。

出口商品构成为丝类 107.9 万美元,同比下降 30.46%,数量 1347.73 吨,同比增长 52.74%;绸缎 1.95 亿,同比增长 15.79%;制成品 2.41 亿美元,同比下降 14.92%。

出口主要市场为加拿大(金额 9343.55 万美元,同比增长 0.66%,占比 21.34%)、墨西哥(金额 8328.55 万美元,同比下降 18.6%,占比 19.02%)、洪都拉斯(金额 4439.7 万美元,同比增长 16.18%,占比 10.14%)、危地马拉(金额 3157.76 万美元,同比增长 100.27%,占比 7.21%)、多米尼加共和国(金额 1839.94 万美元,同比下降 12.03%,占比 4.2%)。以上 5 个市场合计占比为 61.91%。

## 2017 年 9 月我国出口纺织品服装约 237.50 亿美元

据统计,2017 年 9 月我国出口纺织品服装约 237.50 亿美元,同比增加 4.33%,环比减少 9.64%。其中出口纺织纱线、织物及制品 89.69 亿美元,同比增加 16.18%,环比减少 7.50%;出口服装及衣着附件 147.80 亿美元,同比减少 1.76%,环比减少 10.89%。

2017 年 1-9 月我国累计出口纺织品服装 1997.88 亿美元,同比减少 0.65%。其中出口纺织物 811.54 亿美元,同比增加 2.04%;出口服装 1186.34 亿美元,同比减少 2.41%。

## 2017 年 9 月份台湾纺织成衣出口 8.91 亿美元

出口:2017 年 9 月份台湾纺织成衣出口金额为 8.91 亿美元,较前一年(2016 年)9 月份之 7.87 亿美元大幅成长 13.2%;累计 2017 年 1-9 月台湾纺织成衣出口金额合计为 75.51 亿美元,较前一年同期之 74.38 亿美元成长 1.5%。

## 2017 年前三季度纺织行业经济运行稳中向好

10 月 12 日,中国纺织工业联合会第四届第二次常务理事扩大会议在上海举行。会上中国纺织工业联合会副会长夏令敏作了 2017 年前三季度纺织行业经济运行分析报告。

报告指出 2017 年前三季度我国纺织行业经济运行整体稳中向好,质效领跑。

生产方面:2017 年 1-8 月,我国纺织行业工业增加值增速 5.1%,较上年同期增速降低 0.9 个百分点。其中服装业的工业增加值增速为 6.8%,较上年同期增加 2.3 个百分点。2017 年 1-8 月,我国纺织行业重点产品生产增速保持稳定。大部分产品生产增速较 2016 年生产增速有所提升。

投资方面:近年来,我国纺织行业投资规模持续增长,自今年增速开始回升。2017 年 1-8 月,我国纺织行业实际完成投资额 8425.64 亿元,同比增长 6.95%。

内销方面:2017 年 1-8 月限额以上服装鞋帽、针纺织品类商品零售额 9313 亿元,同比增长 7.3%,较上年同期增加 0.1 个百分点。2017 年 1-8 月穿着类网上零售额增速达 19.6%,较上年同期增加 2.7 个百分点。

出口方面:据海关快报数据显示,2017 年 1-8 月,我国纺织品服装出口 1754.69 亿美元,同比增长 0.8%,较上年同期增长 3.75 个百分点。2017 年 1-8 月,我国对“一带一路”相关国家地区出口纺织品服装 599.31 亿美元,同比增长 1.20%,占我国纺织品服装对全球出口比重的 33.24%,比上年同期有所提升。

质效方面:2017 年 1-8 月我国纺织行业规模以上企业主营业务收入 49643.07 亿元,同比增长 8.39%;利润总额 2542.06 亿元,同比增长 10.35%;利润率为 5.12%,同比增长 0.10 个百分点。

报告认为，2017年，纺织全行业将继续保持平稳的发展势头，主营业务收入、利润等重点经济指标都将继续保持稳定增长。

## 2017年8月我国棉布出口量同比下降7.43%

据最新统计数据显示，2017年8月，我国进口棉布0.26亿米，环比下降13.75%，同比下降21.82%；出口棉布7.92亿米，环比增长10.94%，同比下降7.43%；净出口量为7.65亿米，环比增长12.04%，同比下降6.84%。

2016/17年度，我国累计进口棉布3.29亿米，同比下降27.58%；累计出口84.93亿米，同比下降6.53%。2017年1-8月，我国累计进口棉布2.04亿米，同比下降24.93%；累计出口56.97亿米，同比下降5.76%。

## 行业数据：2017年1-8月纺织工业经济指标完成情况汇总表

序号	指标名称	单位	本月止累计	去年累计	同比± (%)
1	企业单位数	户	37983	37983	
2	亏损企业数	户	4693	4652	0.88
3	亏损面	%	12.36	12.25	
4	主营业务收入	万元	496430668	458017486	8.39
5	主营业务成本	万元	441022062	406473996	8.50
7	销售费用	万元	9915240	9180203	8.01
8	管理费用	万元	14637142	13656590	7.18
9	财务费用	万元	5041450	4834021	4.29
10	其中：利息支出	万元	3997800	3968410	0.74
11	利润总额	万元	25420574	23035337	10.35
12	亏损企业亏损额	万元	1218204	1414344	-13.87
14	资产总计	万元	464731072	435175409	6.79
15	其中：流动资产合计	万元	242438112	229103986	5.82
16	其中：应收账款	万元	53149894	50775830	4.68
17	存货	万元	66779045	62638516	6.61
18	其中：产成品	万元	30452415	29073985	4.74
19	负债合计	万元	239970260	227126958	5.65
20	出口交货值	万元	62162924	59904545	3.77

## 2017年1-8月纺织工业经济指标分行业完成情况

单位：亿美元、%

行业	主营业务收入		利润总额		资产负债率(%)	
	本月止累计	同比±%	本月止累计	同比±%	本月止累计	去年同期
纺织全行业	49643.07	8.39	2542.06	10.35	55.14	52.19
棉纺及印染	17648.14	8.15	813.15	2.93	54.95	52.66

毛纺织	1474.98	2.21	73.22	3.21	55.93	54.25
麻纺织	381.05	0.47	16.89	-7.39	43.09	44.68
丝绢纺织	841.25	8.81	41.10	16.59	52.49	53.25
化纤织造	921.66	10.34	48.58	18.39	63.25	61.34
针织	2215.64	10.10	119.34	13.49	56.99	55.18
家纺	1866.09	7.38	100.88	2.46	53.00	50.47
非家纺	2115.29	6.63	115.64	-1.72	50.60	48.29
服装	15664.37	6.85	875.91	10.72	51.32	46.98
化学纤维	5679.38	15.53	278.20	48.61	62.58	59.11
纺织机械	835.21	12.46	59.15	21.91	57.99	55.27

### 2017年1-8月纺织工业产品产量完成情况

名 称	单 位	本 月	本月止累计	累计同比±%
纱	吨	3650203	27986962	4.80
1、棉纱	吨	2466891	19006942	3.64
2、棉混纺纱	吨	573329	4364720	8.59
3、化学纤维纱	吨	609852	4608704	6.05
布	万米	619796	4710158	3.92
其中：色织布(含牛仔布)	万米	23389	175933	4.20
其中：1. 棉布	万米	344688	2593688	4.03
2. 棉混纺布	万米	126130	937213	5.59
3. 化学纤维布	万米	148865	1178611	2.39
印染布	万米	488026	3697896	6.64
绒线(俗称毛线)	吨	38742	288532	8.58
毛机织物(呢绒)	万米	4863	35380	-3.96
亚麻布(含亚麻≥55%)	万米	2065	17628	-4.69
苧麻布(含苧麻≥55%)	万米	4982	32255	5.80
蚕丝	吨	12464	97722	0.13
其中：绢纺丝	吨	661	5247	-2.76
蚕丝及交织机织物(含蚕丝≥50%)	万米	5358	42941	1.12
无纺布(非织造布)	吨	389455	3049634	0.93
帘子布	吨	69717	576494	3.30
服装	万件	270088	2003100	0.95
1、梭织服装	万件	140387	1077587	0.71
其中：羽绒服	万件	2614	20072	5.29
西服套装	万件	4674	33286	-1.88
衬衫	万件	8857	64669	-1.12

2、针织服装	万件	126648	925547	1.23
化学纤维用浆粕	吨	89084	916067	-6.11
化学纤维	吨	4349700	34215829	4.80
其中：人造纤维(纤维素纤维)	吨	368814	2972316	3.82
其中：粘胶短纤维	吨	301047	2466611	3.23
粘胶纤维长丝	吨	21705	165952	7.13
醋酸纤维长丝	吨	33186	246535	4.23
合成纤维	吨	3974619	31195950	4.87
其中：锦纶纤维	吨	292268	2311001	10.89
涤纶纤维	吨	3491001	27322739	4.21
腈纶纤维	吨	67564	531389	8.83
维纶纤维	吨	7578	59663	4.63
丙纶纤维	吨	26259	198461	10.17
氨纶纤维	吨	43216	386815	12.79

## 2017年1-8月纺织品服装进出口额统计

单位：亿美元、%

项 目	出口				进口			
	小计		纺织品	服装	小计		纺织品	服装
	当年	同比	当年	当年	当年	同比	当年	当年
一、贸易方式	1802.77	-0.14	758.60	1044.16	165.51	5.05	109.79	55.72
1. 一般贸易	1374.40	-2.75	626.62	747.78	98.14	11.58	56.20	41.94
2. 进料加工	151.51	-6.89	67.05	84.46	37.47	-3.50	36.53	0.93
3. 来料加工	29.89	-10.84	2.67	27.23	13.84	-8.25	12.20	1.64
4. 其他贸易	246.96	26.16	62.26	184.70	15.56	1.98	4.84	10.72
二、主要类型企业								
1. 国有进出口公司	194.90	-4.20	70.68	124.23	18.16	9.39	13.59	4.57
2. 集体企业	43.47	-7.38	21.36	22.11	2.48	35.44	2.38	0.10
3. 三资企业	352.85	-6.32	155.17	197.69	99.92	3.10	66.53	33.39
4. 民营企业	1211.53	2.83	511.40	700.14	44.94	6.49	27.29	17.66
三、分原料加工								
1. 棉制产品	542.45	-2.32	162.77	379.67	61.78	4.34	43.33	18.45
2. 毛制产品	46.75	18.48	12.45	34.30	8.93	0.90	4.87	4.05
3. 麻制产品	7.10	-4.83	7.10	0.00	1.06	4.81	1.06	0.00
4. 丝制产品	24.49	96.43	5.45	19.04	1.20	-8.06	0.26	0.94
5. 化纤制产品	853.45	-0.91	432.44	421.01	61.33	4.33	46.30	15.03

6. 未列名其他材料	328.52	-0.23	138.38	190.14	31.21	9.92	13.96	17.25
------------	--------	-------	--------	--------	-------	------	-------	-------

#### 四、主要国家地区

1. 亚洲地区	779.24	-1.88	412.32	366.92	133.97	4.27	92.92	41.05
(1) 香港	83.03	-16.31	35.50	47.53	0.81	-18.91	0.67	0.14
(2) 日本	134.33	-1.56	33.51	100.82	22.95	5.62	14.29	8.66
(3) 韩国	51.66	2.85	19.13	32.53	11.84	-5.35	9.99	1.85
2. 欧洲	405.90	-0.77	109.38	296.52	24.28	9.62	11.94	12.34
(1) 欧盟	338.70	-1.96	91.47	247.23	23.34	9.34	11.50	11.84
3. 非洲	125.84	1.47	67.71	58.13	1.77	13.78	0.18	1.59
4. 大洋州	41.56	-0.62	12.69	28.87	0.17	8.63	0.16	0.01
5. 北美自由贸易区	358.07	0.35	114.08	243.99	5.03	2.34	4.48	0.55
(1) 美国	311.28	-0.08	94.69	216.59	4.55	3.40	4.22	0.33

### 2017年1-8月纺织品服装分省市进出口额统计

单位：亿美元、%

省市名称	出口				进口		
	小计		纺织品	服装	小计	纺织品	服装
	当年	同比	当年	当年	当年	当年	当年
1. 北京	17.98	14.42	6.08	11.89	7.28	4.73	2.55
2. 天津	14.99	-4.92	7.98	7.01	2.74	1.46	1.28
3. 河北	37.97	18.16	12.74	25.23	0.74	0.70	0.04
4. 山西	0.66	-10.00	0.62	0.04	0.01	0.01	0.00
5. 内蒙古	3.17	-23.27	1.03	2.15	0.01	0.01	0.01
6. 辽宁	26.56	-2.47	5.51	21.05	6.50	3.71	2.79
7. 吉林	2.89	-2.66	1.27	1.62	0.98	0.45	0.53
8. 黑龙江	3.56	-39.27	1.30	2.27	0.15	0.12	0.02
9. 上海	122.54	-1.00	49.13	73.40	46.43	16.44	29.99
10. 江苏	323.40	7.87	152.85	170.55	17.56	13.53	4.04
11. 浙江	443.23	-2.61	249.90	193.34	17.31	13.27	4.03
12. 安徽	23.62	-1.16	10.38	13.24	2.57	2.53	0.04
13. 福建	136.55	-10.43	45.39	91.16	6.91	6.37	0.54
14. 江西	33.48	1.78	9.31	24.17	0.95	0.90	0.05
15. 山东	138.84	-0.16	65.62	73.22	9.08	8.41	0.67
16. 河南	11.63	-3.05	6.20	5.43	1.22	0.39	0.83
17. 湖北	18.72	-17.12	4.63	14.09	0.97	0.87	0.10
18. 湖南	9.62	39.36	2.24	7.38	0.85	0.82	0.03



19. 广东	335.87	1.83	86.02	249.85	40.89	33.78	7.11
20. 广西	35.46	11.37	18.28	17.18	0.24	0.22	0.02
21. 海南	0.37	-12.56	0.31	0.06	0.55	0.05	0.51
22. 四川	8.90	-0.53	5.08	3.82	0.59	0.32	0.27
23. 重庆	4.75	-59.25	1.81	2.94	0.40	0.25	0.15
24. 贵州	0.52	-83.81	0.11	0.42	0.01	0.01	0.00
25. 云南	3.53	-22.85	2.65	0.88	0.10	0.04	0.06
26. 西藏	1.11	-29.20	0.17	0.93	0.03	0.01	0.02
27. 陕西	2.15	2.31	1.37	0.78	0.07	0.06	0.02
28. 甘肃	0.14	-97.54	0.09	0.05	0.00	0.00	0.00
29. 青海	0.89	-57.61	0.57	0.32	0.00	0.00	0.00
30. 宁夏	2.28	-19.65	0.67	1.60	0.01	0.01	0.00
31. 新疆	37.40	36.51	9.31	28.09	0.35	0.33	0.02

### 全国纺织品服装进出口贸易总值表

年 度	项 目	进出口 (亿美元)	出口(亿 美元)	进口(亿 美元)	贸易差额 (亿美元)	累计比去年同期(%)		
						进出	出口	进口
2011年	全国	36420.6	18986.0	17434.6	1551.4	22.5	20.3	24.90
2011年	纺织	2772.80	2541.23	231.57	2309.6	19.3	19.8	13.96
2011年	纺织占全国比	7.61	13.38	1.33	148.88			
2012年	全国	38667.6	20489.4	18178.3	2311.1	6.20	7.90	4.30
2012年	纺织	2873.64	2625.63	248.01	2377.6	3.64	3.32	7.10
2012年	纺织占全国比	7.43	12.81	1.36				
2013年	全国	41603.1	22100.2	19502.9	2597.3	7.60	7.90	7.30
2013年	纺织	3196.20	2920.75	275.45	2645.3	11.2	11.2	11.06
2013年	纺织占全国比	7.68	13.22	1.41				
2014年	全国	43030.4	23427.5	19602.9	3824.6	3.40	6.10	0.40
2014年	纺织	3343.33	3069.58	273.75	2795.8	4.60	5.10	-0.62
2014年	纺织占全国比	7.77	13.10	1.40				
2015年	全国	39586.4	22765.7	16820.7	5945.0	-8.0	-2.8	-14.1
2015年	纺织	3176.92	2911.48	265.44	2646.0	-4.4	-4.7	-1.01
2015年	纺织占全国比	8.03	12.79	1.58				
2016年	全国	36849.3	20974.4	15874.8	5099.6	-6.8	-7.7	-5.50
2016年	纺织	2942.99	2701.20	241.79	2459.4	-7.3	-7.2	-8.91
2016年	纺织占全国比	7.99	12.88	1.52				
2017年8月	全国	26012.5	14363.5	11649.0	2714.6	11.6	7.60	16.90
2017年8月	纺织	1968.28	1802.77	165.51	1637.2	0.28	-0.1	5.05
2017年8月	纺织占全国比	7.57	12.55	1.42				

## 中国产业用纺织品分类产量汇总

单位：万吨

序号	名 称	2016年	2015年	2014年	2013年	2012年	2011年	2010年
	全球纤维使用量	9150	9059	8833	8580	8424	8422	8008
	天然纤维	2500	2412	2737	2788	2794	2900	2626
	化学纤维	6650	6647	6096	5792	5631	5522	5382
<b>全球产业用纺织品</b>								
	中国纺织纤维加工总量	5200	5100	5000	4850	4540	4310	4130
	产业用纺织品产量	1450	1341	1230	1130	1010	910	822
	其中 产业用占比%	27.9	26.3	24.6	23.3	22.3	21.1	19.9
1	医疗与卫生用纺织品	144.7	132.9	115.7	102.7	90.6	80.5	70.3
2	过滤与分离用纺织品	121.0	110.8	96.8	85.3	74	64.9	55.9
3	土工用纺织品	93.2	85.4	75.8	68.2	59.7	53.5	40.5
4	建筑用纺织品	70.1	61.4	56.5	51.7	45.6	40.8	35.6
5	交通工具用纺织品	76.2	65.4	61.6	56.3	49.8	46.3	42.2
6	安全与防护用纺织品	36.9	34.4	31.7	28.9	26.4	24.5	22.7
7	结构增强用纺织品	126.5	116.2	107.3	99.8	86.5	68.5	61.1
	其中：帘子布	85.2	78.5	83.6572	87.4466	75.139	56.7691	50.7214
	多轴向经编布	0.0	0	0	11.5	10.6	10	11
	高技术纤维	0.0	0	0	1	0.8	0.8	0
8	农业用纺织品	77.6	72.1	66.9	62.3	57.7	54.6	51.7
9	包装用纺织品	99.9	94.1	87.3	81	74.8	70.6	66.7
10	文体与休闲用纺织品	40.2	37.5	34.6	32	29.7	28.2	26.8
11	篷帆类纺织品	241.0	227	210.4	194.6	176.5	164	152.3
	其中：车用篷布、鞋面布等	0.0	0	0	70.2	63.2	58.8	52.8
	鞋里布	0.0	0	0	50.8	47.4	46.3	45.2
	灯箱布	0.0	0	0	73.5	65.8	60.9	54.3
12	合成革用纺织品	111.5	107.8	105.4	101.2	90	77.9	71.1
13	隔离与绝缘用纺织品	44.9	41.7	38.3	35	31.1	27.9	24.6
14	线绳（缆）带类纺织品	72.9	67.7	61.8	56.8	51	46.5	43.7
15	工业用毡毯（呢）类纺织品	46.8	43.5	40	36.9	32.7	29.5	25.3
16	其他	46.4	43.1	40	37.2	34.2	32	31.2

原中咨公司 张其伟数据整理

## 世界聚酯原料 PTA（精对苯二甲酸）能力和产量情况

单位：万吨

	能 力	2015年结构%	产 量	2015年结构%	开工率 %
--	-----	----------	-----	----------	-------

	2014年	2015年		2014年	2015年		2014年	2015年
北美	60.0	60.0	0.8	57.6	53.9	0.9	96.1	89.8
加拿大	166.0	166.0	2.1	160.1	156.8	2.7	96.5	94.5
墨西哥	330.0	330.0	4.2	263.4	274.8	4.8	79.8	83.3
美国	556.0	556.0	7.1	481.2	485.5	8.4	86.5	87.3
南美	70.0	70.0	0.9	36.9	38.9	0.7	52.6	55.5
巴西	70.0	70.0	0.9	36.9	38.9	0.7	52.6	55.5
欧洲	140.0	140.0	1.8	110.1	101.6	1.8	78.7	72.6
比利时	19.0	4.8	0.1	1.5	0.0	0.0	7.8	0.0
意大利	36.5	36.5	0.5	29.0	31.1	0.5	79.4	85.2
荷兰	61.8	70.0	0.9	56.4	58.4	1.0	91.4	83.4
波兰	75.0	75.0	1.0	5.4	3.9	0.1	7.2	5.2
白俄罗斯	32.0	34.0	0.4	25.2	27.1	0.5	78.8	79.7
俄罗斯	412.4	392.8	5.0	256.3	248.2	4.3	62.2	63.2
中东/非洲	70.0	75.0	1.0	40.1	38.6	0.7	57.2	51.4
阿曼	65.0	65.0	0.8	10.7	7.1	0.1	16.4	10.9
沙特阿拉伯	8.0	10.5	0.1	1.6	4.8	0.1	20.4	45.5
土耳其	143.0	150.5	1.9	52.4	50.5	0.9	36.6	33.5
亚洲/远东	3699.2	4379.5	56.3	2907.1	3193.9	55.4	78.6	72.9
中国	407.5	557.5	7.2	355.3	429.3	7.5	87.2	77.0
印度	50.0	50.0	0.6	48.2	46.0	0.8	96.4	92.1
巴基斯坦	95.5	72.6	0.9	76.6	68.0	1.2	80.2	93.7
日本	634.7	605.5	7.8	538.4	493.4	8.6	84.8	81.5
韩国	441.7	404.2	5.2	254.8	254.2	4.4	57.7	62.9
台湾	208.0	208.0	2.7	181.5	190.6	3.3	87.2	91.7
印尼	65.0	65.0	0.8	54.6	57.2	1.0	84.0	88.0
新加坡	274.0	274.0	3.5	205.2	205.1	3.6	74.9	74.9
泰国	5875.5	6616.2	85.0	4621.6	4937.9	85.7	78.7	74.6
地区总	7056.9	7785.5	100.0	5448.4	5760.9	100.0	77.2	74.0

原中咨公司 张其伟数据整理

### 世界服装年出口 20 亿美元以上国家地区表

2015年				2014年			
排序	经济体	亿美元	占世界比重%	排序	经济体	亿美元	占世界比重%
1	中国	1740.82	36.93	1	中国	1866.07	37.45
2	欧洲联盟(28)	1122.65	23.81	2	欧洲联盟(28)	1265.87	25.40
3	孟加拉国	266.03	5.64	3	意大利	247.65	4.97

4	越南	234.63	4.98	4	孟加拉国	245.84	4.93
5	意大利	212.50	4.51	5	中国香港	205.10	4.12
6	中国香港	184.16	3.91	6	德国	196.93	3.95
7	印度	182.54	3.87	7	越南	195.44	3.92
8	德国	168.52	3.57	8	印度	177.43	3.56
9	土耳其	151.21	3.21	9	土耳其	166.80	3.35
10	西班牙	117.56	2.49	10	西班牙	126.27	2.53
11	法国	106.95	2.27	11	法国	116.05	2.33
12	比利时	84.04	1.78	12	荷兰	93.81	1.88
13	联合王国	81.95	1.74	13	比利时	88.72	1.78
14	印尼	75.93	1.61	14	联合王国	84.28	1.69
15	荷兰	75.23	1.60	15	印度尼西亚	76.70	1.54
16	美国	60.73	1.29	16	美国	61.09	1.23
17	柬埔寨	59.38	1.26	17	柬埔寨	58.69	1.18
18	巴基斯坦	50.23	1.07	18	巴基斯坦	49.91	1.00
19	波兰	48.87	1.04	19	斯里兰卡	49.19	0.99
20	马来西亚	48.01	1.02	20	马来西亚	47.67	0.96
21	斯里兰卡	47.72	1.01	21	波兰	46.59	0.93
22	墨西哥	44.75	0.95	22	墨西哥	46.18	0.93
23	丹麦	37.20	0.79	23	丹麦	41.59	0.83
24	泰国	37.10	0.79	24	泰国	41.29	0.83
25	葡萄牙	32.81	0.70	25	葡萄牙	37.75	0.76
26	洪都拉斯	32.71	0.69	26	罗马尼亚	36.27	0.73
27	罗马尼亚	29.95	0.64	27	摩洛哥	32.78	0.66
28	摩洛哥	27.97	0.59	28	洪都拉斯	31.82	0.64
29	奥地利	24.26	0.51	29	奥地利	27.34	0.55
30	阿拉伯联合酋长国	21.97	0.47	30	突尼斯	27.18	0.55
31	萨尔瓦多	21.78	0.46	31	大韩民国	22.48	0.45
32	突尼斯	21.77	0.46	32	萨尔瓦多	20.76	0.42
33	大韩民国	21.19	0.45	33	瑞典	20.39	0.41
合计 (不含欧盟)		4350	92.3	合计 (不含欧盟)		4586	92.0

原中咨公司 张其伟数据整理

刊头题字：杜钰洲 主编：李进才 承办单位：中国纺织规划研究会秘书处  
地址：北京市朝阳区霞光里15号霄云中心A座606室  
邮政编码：100742 电话：(010)85229349 传真：(010)65134583 纺织文印中心印